

浙江美力科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

浙江美力科技股份有限公司（以下简称“公司”）根据 2024 年度经营状况和财务状况，结合公司合并报表数据，编制了 2024 年度财务决算报告。天健会计师事务所(特殊普通合伙)已对公司 2024 年度财务报告进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司决算情况报告如下：

一、主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
营业收入	160,354.10	137,623.12	16.52%
归属于上市公司股东的净利润	10,668.74	4,069.77	162.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,770.27	3,507.04	178.59%
经营活动产生的现金流量净额	13,356.49	10,240.93	30.42%
基本每股收益（元/股）	0.51	0.19	168.42%
稀释每股收益（元/股）	0.51	0.19	168.42%
加权平均净资产收益率	10.27%	4.08%	6.19%
	2024 年末	2023 年末	同比增减
资产总额	217,067.42	211,181.02	2.79%
归属于上市公司股东的净资产	108,756.33	99,244.29	9.58%

二、财务状况分析

（一）资产情况

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
货币资金	19,293.21	22,047.77	-12.49%
交易性金融资产	15.69	20.20	-22.32%
应收票据	263.25	3,353.97	-92.15%
应收账款	57,824.24	50,515.69	14.47%

应收款项融资	10,021.26	8,999.29	11.36%
预付款项	2,708.18	870.23	211.20%
其他应收款	766.83	363.51	110.95%
存货	28,655.40	28,309.17	1.22%
其他流动资产	508.62	529.45	-3.93%
流动资产合计	120,056.68	115,009.28	4.39%
长期股权投资	1,908.65		
投资性房地产	780.57		
固定资产	74,184.50	79,675.81	-6.89%
在建工程	955.17	2,073.69	-53.94%
使用权资产	506.93	317.97	59.42%
无形资产	11,056.33	11,345.46	-2.55%
商誉	1,077.92	1,077.92	0.00%
长期待摊费用	360.21	439.84	-18.11%
递延所得税资产	719.71	469.52	53.29%
其他非流动资产	5,460.75	771.54	607.78%
非流动资产合计	97,010.74	96,171.74	0.87%
资产总计	217,067.42	211,181.02	2.79%

主要变动指标分析：

- 1、应收票据较上年末减少 92.15%，主要系报告期内质押给银行承兑汇票减少；
- 2、预付款项较上年末增长 211.20%，主要系报告期内公司为深入国际化市场，提升国际竞争力和服务能力，公司购买了 MSSC AHLE GmbH 资产，因资产交割在报告期末尚未完成，公司将存货相关的款项列示于预付款项；
- 3、其他应收款较上年末增长 110.95%，主要系报告期内公司为提高房产使用效率，增加公司收益，公司将房产对外出租，应收房租费增加；
- 4、长期股权投资较上年末增长，主要系公司为加快推进在空气悬架领域的战略布局，进一步拓宽公司业务发展，公司对武汉普畅智能科技有限公司进行了股权投资；
- 5、投资性房地产较上年末增长，主要系报告期内公司新增对外房产的长期租赁，并将相关的出租房产列示于投资性房地产；
- 6、在建工程较上年末减少 53.94%，主要系报告期内在建工程达到预定可使用状态，在建工程陆续结转固定资产；
- 7、使用权资产较上年末增长 59.42%，主要系报告期内租入房产；
- 8、递延所得税资产较上年末增长 53.29%，主要系报告期内公司计提的各项减值准备导致确认的递延所得税资产增加；

9、其他非流动资产较上年末增长 607.78%，主要系报告期内公司为深入国际化市场，提升国际竞争力和服务能力，公司购买了 MSSC AHLE GmbH 资产，因资产交割在报告期末尚未完成，公司将机器设备、厂房土地等相关的款项列示于其他非流动资产；

（二）负债和所有者权益

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
短期借款	25,597.99	30,004.16	-14.69%
应付票据	6,008.00	8,728.24	-31.17%
应付账款	30,417.05	29,996.35	1.40%
合同负债	278.77	443.63	-37.16%
应付职工薪酬	3,844.81	3,087.94	24.51%
应交税费	1,353.39	960.97	40.84%
其他应付款	658.92	481.41	36.87%
一年内到期的非流动负债	5,782.87	5,868.74	-1.46%
其他流动负债	27.00	50.36	-46.40%
流动负债合计	73,968.80	79,621.78	-7.10%
长期借款	23,075.64	20,499.72	12.57%
租赁负债	217.15	41.87	418.65%
递延收益	2,540.59	2,455.30	3.47%
递延所得税负债	43.82	82.77	-47.05%
非流动负债合计	25,877.20	23,079.65	12.12%
负债合计	99,846.00	102,701.44	-2.78%
股本	21,107.47	21,107.47	
资本公积	54,784.41	54,784.41	
减：库存股	3,001.04	3,001.04	
其他综合收益	-116.19		-100.00%
盈余公积	3,992.05	3,374.83	18.29%
未分配利润	31,989.63	22,978.62	39.21%
归属于母公司所有者权益合计	108,756.33	99,244.29	9.58%
少数股东权益	8,465.09	9,235.30	-8.34%
所有者权益合计	117,221.42	108,479.58	8.06%
负债和所有者权益总计	217,067.42	211,181.02	2.79%

主要变动指标分析：

1、应付票据较上年末减少 31.17%，主要系报告期内客户回款情况良好，公司更多使用应收票据背书转让支付货款，减少了应付票据的使用；

2、合同负债较上年末减少 37.16%，主要系报告期内预收货款减少；

- 3、应交税费较上年末增长 40.84%，主要系报告期内公司经营业绩较好，应交所得税增加；
- 4、其他应付款较上年末增长 36.87%，主要系报告期内预提费用类款项增加；
- 5、其他流动负债较上年末减少 46.4%，主要系报告期内预收货款减少，导致相应的待转销项税额减少；
- 6、租赁负债较上年末增长 418.65%，主要系报告期内租入房产导致确认的租赁负债增加；
- 7、递延所得税负债较上年末减少 47.05%，主要系报告期内公司享受 500 万以下固定资产一次性折旧扣除金额减少，导致递延所得税负债减少。

三、利润情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
营业总收入	160,354.10	137,623.12	16.52%
营业总成本	148,358.95	130,749.91	13.47%
营业成本	127,015.96	112,381.69	13.02%
税金及附加	1,363.58	1,080.61	26.19%
销售费用	3,323.05	2,461.23	35.02%
管理费用	9,171.87	8,189.29	12.00%
研发费用	6,768.77	5,135.05	31.82%
财务费用	715.71	1,502.04	-52.35%
其他收益	1,900.65	1,177.52	61.41%
投资收益	-134.26	-21.37	528.41%
公允价值变动损失	-3.59	-8.45	-57.53%
信用减值损失	-700.84	-1,396.60	-49.82%
资产减值损失	-2,067.29	-2,774.64	-25.49%
资产处置收益	128.89	-74.15	-273.83%
营业利润	11,118.73	3,775.52	194.50%
营业外收入	109.94	95.38	15.27%
营业外支出	81.88	77.77	5.29%
利润总额	11,146.79	3,793.13	193.87%
所得税费用	690.94	910.55	-24.12%
净利润	10,455.85	2,882.59	262.72%

主要变动指标分析：

- 1、销售费用较上年增长 35.02%，主要系报告期内公司业绩较好，销售人员薪酬增加以及上海核工公司首次将全年销售费用纳入合并财务报表范围；

- 2、研发费用较上年增长 31.82%，主要系报告期内为满足市场需求，公司加大了产品研发的投入；
3. 财务费用较上年减少 52.35%，主要系公司合理规划资金使用，美元存款增加，利息收入增长以及受美元汇率变动影响，汇兑损益减少；
- 4、其他收益较上年增长 61.41%，主要系报告期内公司享受增值税加计抵减政策；
- 5、投资收益较上年减少 528.41%，主要系报告期内因公司投资的武汉普畅智能科技有限公司亏损，公司按照持股比例计提了投资收益；
- 6、公允价值变动损益较上年减少 57.53%，主要系报告期内公司持有的股票价格变动；
- 7、信用减值损失较上年减少 49.82%，主要系报告期内客户回款较好，应收账款坏账准备计提较上期同期减少；
- 9、资产处置收益同比上年增长 273.83%，主要系报告期内处置资产的净收益增加。

四、现金流情况

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
经营活动现金流入小计	103,942.89	95,410.32	8.94%
经营活动现金流出小计	90,586.41	85,169.39	6.36%
经营活动产生的现金流量净额	13,356.48	10,240.93	30.42%
投资活动现金流入小计	676.22	106.51	534.89%
投资活动现金流出小计	12,293.32	9,163.07	34.16%
投资活动产生的现金流量净额	-11,617.10	-9,056.56	28.27%
筹资活动现金流入小计	34,892.37	31,981.00	9.10%
筹资活动现金流出小计	40,396.55	30,849.83	30.95%
筹资活动产生的现金流量净额	-5,504.18	1,131.17	-586.59%
现金及现金等价物净增加额	-3,626.42	2,369.85	-253.02%

主要变动指标分析：

- 1、经营活动产生的现金流量净额较上年增长30.42%，主要系报告期内收入增长，销售回款增加以及公司合理使用应收票据，更多以应收票据背书支付货款，减少对公司资金的占用；

2、投资活动产生的现金流量净额较上年减少 28.27%，主要系报告期内公司为深入国际化市场，提升国际竞争力和服务能力，公司购买了 MSSC AHLE GmbH 的机器设备、厂房土地等资产；

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年减少586.59%，主要系公司资金相对充足，进而偿还了部分银行借款。

浙江美力科技股份有限公司

二〇二五年三月二十九日